教学指1第4578号

平成 28年 9月 6日

市立各小・中・高等・特別支援学校長 1様

市立幼児教育センター付属幼稚園長 J

さいたま市教育委員会教育長稲葉 康久

さいたま市立植水小学校長 内河水穂子

平成27・28年度 さいたま市教育委員会委嘱(研究推進)

国語力向上研究発表会の開催について(案内)

このことについて、下記のとおり開催しますので、貴職及び関係職員の参加について配意願いま

す。

記

1 研究主題 「豊かなかかわり合いを通して、生き生きと学ぶ児童の育成J

~自分の言葉で，思ったことや考えたことを書くことのできる児童の育成~

2 日 時 平成28年10月25日(火) 13:20"'16:20

3 必コ=h= 場 さいたま市立植水小学校

所在地さいたま市西区中野林225-1

電話番号 048-624-4235

4 指導者 さいたま市教育委員会指導主事

5 日 程

受付 公開授業 全体会 分科会

13:20.......13:35 13 : 35.......14 : 20 14 : 40.......14 : 55 15 : 00""16 : 20

国語力向上に向けて「国語科J r算数科J r生活単元学習(特別支援教育)Jを研究領域とし、指導法の改善に努めてきまし

た。国語科の授業では「書くこと」の授業改善に取り組み、そこで身に付いたカを生かす場として算数科の授業で「ノートに考

!えを書くことJに焦点をあて研究を進めてきました。また、昨年度まで取り組んできた授業のユニバーサノレデザイン化を活かし

ながら、授業研究の視点として、 『板書の構造化J r系統的なノート指導J r振り返り記入の継続」等をあげ、授業改善に取り

組むとともに、児童が落ち着いて学習に取り組める環境づくりや書いたことを通して交流する場の整備に取り組んでいます。

6 公開授業等
( 1 )公開授業 13:135"'14:20

学年・組 教科等

1年 2組 国語

3年 2組 算数

4年 2組 国語

6年 2組 算数

えがお学級 生活単元学習

(2 )全体会 14:4

①開会のことば ②学校

( 3 )分科会 15:0

①開会のことば ②指導

単元・題材 授業者 会場

lねん2くみだけの
中脇陽介 1年 2組

のりものずかんをつくろう

| はしたの大きさの表し方を考えよう
笈田 賢仁

3年 2組
内田真人

「植水不思議図かんJを作ろう 加藤智奈美 4年 2組

速さの表し方を考えよう
石川宏子

6年 2組
関口 大介

佐藤歩

秋をみつけよう
大久保妙子

えがお2組
馬場沙緒里

吉田 めぐみ

0"'14:55 視聴覚室

長あいさつ ③教育委員会あいさつ ④研究概要の説明 ⑤閉会のことば

)"'16:20 5年1組 (算数) 5年2組(国語) えがお1組(特別支援教官

者紹介 ③授業の意図と反省 ④グノレ}プ協議 ⑤指導講評 ⑥謝辞 ⑦閉会のことば

0自家用車の場合(駐車場有、 雨天時可)
左記の地図に従い、JA先の手押し信号

のT字交差点よりお進みください。
0パスの場合(通常時約10分)
|大宮駅西口|より司医亘亘下車

①番乗り場

大36二ツ宮

※三条町経由は雇百下車も可

大34所沢駅東口

大37馬宮団地
大35ららぽーと富士見

②番乗り場

大31指扇駅 f初

8 参加申込 準備の都合上L以下の申込書を 10月 18日(火)までに植水小教頭宛てにFAXにて
お送りください。鑑等は不要です。

-TFnig--王i・・|さいた子市立植水小学校教頭行 (624-2280)I ..........圃・
学校番号( )学校名

No. 氏 名 希望分科会 No. 氏 名 希望分科会

1 国語・算数・特別支援 2 国語・算数・特別支援

3 国語・算数・特別支援 4 国語・算数・特別支援